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ARTICLE ADDITIONNEL 

APRÈS L'ARTICLE 3, insérer l'article suivant:

I. – Au V de l’article 779 du code général des impôts, le montant : « 7 967 € » est remplacé par le 
montant « 30 000 € ».

II. – La perte de recettes pour l’État est compensée à due concurrence par la création d’une taxe 
additionnelle à la taxe visée à l’article 235 ter ZD du code général des impôts.

EXPOSÉ SOMMAIRE

Les droits de mutation à titre gratuit jouent un rôle essentiel dans la transmission de patrimoine 
entre générations. Ils doivent être équitables et refléter les réalités familiales et les volontés des 
citoyens. L’article 779 du Code général des impôts établit un abattement de 7 967 euros pour les 
mutations à titre gratuit au profit des neveux et nièces. Ce montant semble dérisoire au regard des 
enjeux actuels liés à la transmission de patrimoine.
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Nombre de nos concitoyens, n’ayant pas d’enfants, souhaitent léguer une partie de leur patrimoine à 
leurs neveux et nièces. La volonté de préserver et de transmettre un héritage au sein de la famille est 
un élément structurant de notre société, et la fiscalité doit accompagner et faciliter cette 
transmission intergénérationnelle.

Bien entendu, l'abattement pour les neveux et nièces ne peut être égal à celui octroyé pour les 
enfants. Cependant, le montant actuel de 7 967 euros apparaît particulièrement faible et ne reflète 
pas une véritable volonté d’accompagner la transmission de biens au sein de la famille élargie.

Ainsi, le présent amendement propose de revaloriser cet abattement à 30 000 euros. Cette 
revalorisation permettrait de reconnaître de manière plus significative le lien familial entre 
oncles/tantes et neveux/nièces et de soutenir la volonté des personnes n’ayant pas d’enfants de 
transmettre une partie de leur patrimoine à leurs proches parents.


